donator prior decesserit, tunc donatio valebit. — § 14. Si ambo ab hostibus capti sint, et qui donavit, et cui donatum est, quid dicimus? et prius illud volo tractare. Oratio, si ante mors contigerit ei¹⁰, cui donatum est, nullum momenti donationem esse voluit: ergo si ambo decesserint, quid dicimus: naufragio forte, vel ruina, vel incendio? Et si quidem possit apparere, quis ante spiritum posuit, expedita est questio: sin vero non appareat, difficilis questio est: et magis puto, donationem valuisse; et his verbis orationis defendimus: at enim oratio, si prior vita decesserit, qui donatum accepit; non videtur autem prior vita decessisse, qui donatum accepit, cum simul decesserint. Proinde rectissime dicitur, utrasque donationes valere, si forte, invenient donationis factus, simul decesserint: quia neuter alteri supervixerit: licet de communib[us] oratio non senserit. Sed cum neuter¹¹ alteri supervixerit, donationes mutuas valebunt: nam et circa mortis causa donationes mutuas id erat consequens dicere, neutri datae conditione locupletes igitur heredes donationibus relinquunt. Secundum haec si ambo ab hostibus simul capti sint, amboque ibi decesserint non simul, utrum captivitatis spectamus tempus, ut dicamus donationes valere, quasi simul decesserint: an neutram, quia vivis eis finitum est matrimonium: an spectamus, ut prius decesserit, ut in ejus persona non valeat donatio: an ute redit, ut ejus valeat? Mea tamen fert opinio¹² ubi non reverterunt, ut tempus spectandum sit captivitatis, quasi tunc defecerit: quod si alter redierit, eum videri supervixisse, quia redit. — § 15. Qui quasdam res ex his, quas donaverat, legasset, quasdam non, [non] videbitur ceteras noluisse ad uxorem pertinere: plenarie enim ante legata, postea donat; vel alia causa fuit legandi. — § 16. Oratione non solum virum et uxorem complectitur, sed etiam ceteros, qui propter matrimonium donare prohibentur: utputa donat sacer nuri, vel contra, [vel] sacer genero, vel contra¹³, [vel] consenser, consenser, qui copulatos matrimonio in potestate habent: nam, ex mente orationis, his quoque omnibus permisum est in eundem¹⁴ casum donare: et ita et Papinius lib. 4 Responsorum sensit: sic enim scribit: *Socer nuri, vel filia, constante matrimonio, vita decessit: quamquam viuum donationis perseveret, tamen, si sacer nullam questionem donat onibus intulit, post mortem ejus contra heredes orationis sententia videatur intervenire, nam que ratio donationem prohibuit, eadem beneficium datum imp'oravit.* Ut igitur valeat donatio ista, Papinius exigit ut et filius ejus, qui donavit, aut decesserit, et sacer postea, durante voluntate. — § 17. Si filius familias, qui castrense peculium habet, vel quasi castrense, uxori donet: filii personam et mortem spectabimus. — § 18. Si nurus¹⁵ sacer donaverit, mortem nurus et perseverant in supremam diem voluntatem spectare nos oportet. Quod si sacer ante decesserit, dicimus extinctam donationem? an, quia maritus vivit, si uxori sua supervixit, admittimus: vim habere donationem? Et si quidem maritus solus sacer heres existit, quasi nova donatio potest servari in maritum collata; ut illa finita sit, alia ceperit: sin vero filius heres patri non est, finita erit donatio ratione nova. — § 19. Si sacer nuri nuncium miserit, donatio erit irrita: quamvis matrimonium¹⁶ concordantibus viro et uxore, secundum scriptum imperatoris nostri cum patre comprobatum est: sed quod ad ipsos, inter quos donatione facta est, finitum est matrimonium. — § 20. Proinde et si duo consenser invicem donaverint, idem erit dicendum, si invit filii nuncium remiserint, inter ipsos irritam esse donationem. In hac autem donatione inter saceros facta, mors desideranda est ejus, qui donavit constante matrimonio et jure potestas durante: idemque et in his, qui sunt in eorum potestate. — § 21. Si consenser¹⁷ consenser donaverit, et alter eorum, vel uterque copulatos emancipaverit: debet dici, donationem ad orationem non pertinere; et ideo infirmari donationem. — § 22. Si sponsus sponse donaverit, in tempus matrimonii collata donatione: quamvis inter virum et uxorem donatione non videatur facta, et verba orationis minus sufficient, tamen donationem dicendum est ad sententiam orationis pertinere, ut, si duraverit voluntas usque ad mortem, valeat donatio. — § 23. Sive autem res fuit, quae donata est, sive obligatio remissa¹⁸: potest dici, donationem effectum habituram: utputa uxori acceptum tulit donationis cause quod debeat: potest dici, pendere acceptilationem non ipsam, sed effectum ejus: et generaliter, universae donationes, quas impediri diximus, ex oratione valebunt. — § 24. Si inter virum et uxorem societas donationis causa contracta sit, jure vul-

100. L. 6, L. 18, L. 20, C. h. t.; L. 8, infr. de reb. dub. — 1. L. 26, infr. de mort. caus. donat; add. d. L. 8, infr. de reb. dub. — 2. Add. L. 8, ult. C. h. t. — 3. L. 8, infr. C. h. t. — 4. L. 26, in fin. supr. eod. — 5. L. 26, supr. h. t. — 6. L. 5, C. de repud. — 7. L. 4, C. h. t. — 8. L. 97, 2 ult. infr. de verb. oblig. — 1. L. 4, C. de donat ante nupt. — 9. L. 26, infr. C. de donat, ante nupt. — 10. L. 5, in fin. supr. pro socio; L. 16, 2, 1, supr. de minor. — 11. L. 5, infr. de mort. caus. donat. — 12. L. 7, 2, 6, supr. h. t. — 13. L. 5, 2, 1, supr. eod. — 14. L. 65, infr. h. t. — 15. L. 9, supr. de sponsal. — 16. L. 15, in fin.

gato nulla¹⁹ est: nec post decretum senatus, emolumentum ea liberalitas, ut actio pro socio constitutatur, habere poterit: qua tamen in commune tenerunt, fine pristinu revocanda non sunt. Idcirco igitur pro socio actione non erit, quia nulla societas est, qua donationis causa interponitur, nec inter ceteros: et propter hoc nec inter virum et uxorem. — § 25. Idem erit dicendum, et si empio²⁰ contracta sit donationis causa: nam nulla erit. — § 26. Plane si minoris²¹ res venierit donationis causa, vel postea pretium si remissum²², admittimus donationem valere ad senatusconsultum. — § 27. Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem [duxerit], cum non hiceret: an donationes quasi in sponsalibus facta valeant, videamus? Et Julianus tractat hanc questionem in minore duodecim annis, si vero non praecesserint, ne reliquias fratres, aut, posteaquam donata esset, ratum habuissent, non debere mulierem reddere.

59. JULIANUS, lib. 5, ex Minicio.

Vir uxori pecuniam cum donare vellet, permisit²³ ei, ut a debitore suo stipuletur: illa cum id fecisset, priusquam pecuniam auferret, divortium fecit: quero, utrum vir eam summam petere debeat, an ea promissione propter donationis causam actione nulla esset? Respondi, inanem fuisse [eam] stipulationem. Sed si promissor mulieri ignorans solvisset, si quidem pecunia exstat, vindicare eam debitor potest: sed si actiones suas marito praeceps paratus est, doli mali exceptione se tuebit: ideoque maritus hanc pecuniam debitoris nomine vindicando consequetur. Sed si pecunia non exstat, et mulier locupletior facta est, maritus eam petet: intellegitur enim ex re mariti locupletior facta esse mulier; quoniam debitor doli mai exceptione se tueri potest.

40. ULPIANUS, lib. 2 Responsorum.

Quod apiscenda dignitatis²⁴ gratia ab uxore in maritum collatum est, eatenus ratum est, quatenus dignitati supplenda opus est.